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《 2021 年稅務 (修訂 )(雜項條文 )條例草案》  

 
   本部現正審研上述條例草案，以期就條例草案在法律及草擬

方面的事宜向議員提供意見。為利便議員審議條例草案，謹請閣下

就以下各項事宜作出澄清。  
 
條例草案第 3 條擬議新訂第 40AM 條 (為附表 17J 作出的選擇 ) 
 
1. 根據《稅務條例》(第 112 章 )擬議新訂第 40AM(1)條，合資格合

併中的合併後公司，可在合併日期後 1 個月內 (或稅務局局長
("局長 ")容許的較長限期內 )，選擇附表 17J 對合併後公司及該合
資格合併中的每間參與合併公司適用。請澄清並舉例說明在何

等情況下局長會容許延長該作出選擇的 1 個月期限。  
 
條例草案第 4 條擬議新訂附表 17J 
 
2. 關於對參與合併公司或合併後公司的合併前虧損的處理，根據

擬議新訂附表 17J 第 24(5)及 26(3)條，局長必須信納 (a) 作出有
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關合資格合併是具有充分商業理由；及 (b) 避稅並非作出有關合
資格合併的主要目的或其中一個主要目的。請澄清並舉例說明

局長會考慮何種因素，以判斷：  
 

(a) 作出有關合資格合併是否具有 "充分商業理由 "；及  
 
(b) 避稅是否作出有關合資格合併的 "主要目的 "或 "其中一個主

要目的 "。  
 
3. 根據擬議新訂附表 17J 第 27(3)條，如在合併後的任何時間，合

併後公司不符合有關條文中關乎作出選擇的條件，則該項選擇

即失去效力。請舉例說明擬議新訂附表 17J 第 27(3)條的適用範
圍。  

 
條例草案第 8 條——擬議新訂第 51AAD 條 (聘用服務提供者提交報
稅表 ) 
 
4. 根據擬議新訂第 51AAD 條，局長可藉在憲報刊登的公告，以及

可藉提述某類別或種類的人或報稅表，指明納稅人可聘用服務

提供者，為該納稅人或代該納稅人提交報稅表。請澄清：  
 
(a) 在何等情況下局長會作出指明；及  
 
(b) 鑒於某類別或種類的人或報稅表可能受影響，為何未有在擬

議新訂第 51AAD(7)條下，把局長的公告擬定為須經立法會
審議的附屬法例。  

 
條例草案第 12 條——擬議新訂第 80N 條 (局長可准以罰款代替起訴 ) 
 
5. 根據第 112 章擬議新訂第 80N 條，局長可就擬議新訂第 80K(2)、

(3)或 (4)條所訂的罪行而准以罰款代替起訴，以及在就該罪行而
進行的法律程序獲判決前，擱置該法律程序，或准以罰款了結。

請闡釋：  
 
(a) 當局按何理據把擬議新訂第 80K(2)、(3)或 (4)條所訂的罪行，

列為准以罰款代替起訴或准以罰款了結的罪行；  
 
(b) 局長在何等情況下會就擬議新訂第 80K(2)、(3)或 (4)條所訂的

罪行而准以罰款代替起訴，或擱置就該罪行而進行的法律程

序，或准以罰款了結；及  
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(c) 局長會考慮何等因素，以決定應否就擬議新訂第 80K(2)、(3)
或 (4)條所訂的罪行而准以罰款代替起訴，或准以罰款了結。 

 
  祈請閣下盡快 (最好在法案委員會於 2021 年 4 月 20 日舉行
第一次會議之前 )以中、英文作覆。  
 
 

助理法律顧問  
 
 
 

(戴敬慈 ) 
 
 
 

副本致：  律政司   
 (經辦人：署理副法律草擬專員 II 蔡之慧女士  

(電郵︰ raynechai@doj.gov.hk)) 
 法律顧問   
 高級助理法律顧問 3 
 法案委員會秘書  
 
2021 年 4 月 15 日  
 


